

درباره‌ی سازمان جهانی بخشش

(سازمان عفو بین‌المللی)

برگردان: فرامرز امجدی

«سازمان جهانی بخشش» جنبشی در سراسر گیتی است که برای شناساندن و بالا بردن حقوق نهادین بشر تلاش می‌کند. باور سازمان جهانی بخشش به‌دنیایی است که در آن هر انسان از تمامی حقوقی که در «بیانیه‌ی جهانی حقوق بشر» و دیگر استانداردهای جهانی دربرگیرنده‌ی حقوق انسان‌ها گنجانده شده‌اند، برخوردار باشد. برنامه‌ی سازمان جهانی بخشش، پژوهش و کنش برای پیشگیری و پایان دادن به‌پایمال کردن حقوق انسان‌ها است. حقوق انسان دربرگیرنده‌ی حق یکپارچگی بدنی و روحی، حق آزادی اندیشه و سخن و حق رها بودن از تبعیض است.

سازمان جهانی بخشش دارای بیش از یک میلیون عضو و هوادار در بیش از ۱۴۰ کشور و منطقه‌ی جهان است. این سازمان یکسویه‌نگر نیست و جدا از تمامی دولت‌ها و گرایش‌های سیاسی و دینی است. هزینه‌ی تلاش‌های سازمان جهانی بخشش بیش‌تر به‌وسیله‌ی کمک‌های پولی اعضای این سازمان پرداخت می‌شود.

آمار و آگاهی‌هایی در زمینه‌ی کارکرد سازمان جهانی بخشش

آمار و آگاهی‌هایی که در این‌جا آورده شده است، بازتابی از کارنامه‌ی فراگیر سازمان جهانی بخشش به‌ویژه کارکرد آن در سال ۲۰۰۱ است.

سازمان جهانی بخشش گذشته از آن‌که بر پایه‌ی برنامه‌ی خود به‌پاسداری از حقوق بشر می‌پردازد، در این زمینه‌ها نیز پویا است:

* مخالفت با گروگان‌گیری، شکنجه، کشتن زندانیان، کشتارهای خودسرانه و هرگونه پایمال کردن حقوق انسان‌ها به‌وسیله‌ی گروه‌های شورشی!

- * یاری رساندن به پناهجویانی که بیم آن می‌رود به کشوری که حقوق نهادینه‌ی انسانی ایشان را پایمال می‌کند، بازگردانیده شوند؛
- * همکاری با نهادهای غیردولتی، سازمان ملل متحد و پیمان‌های منطقه‌ای میان دولت‌ها؛
- * تلاش برای کنترل کردار ارتشیان، نیروهای امنیتی و پلیس در سراسر جهان؛
- * سازمان دادن برنامه‌های آموزشی برای بالا بردن آگاهی همگانی در زمینه‌ی حقوق بشر.

سازمان جهانی بخشش امروزه

سازمان جهانی بخشش در سال ۱۹۶۱ به وسیله‌ی وکیلی انگلیسی به نام «پیتر بنتسون» (Peter Benenson) پایه‌گذاری شد. امروزه این سازمان در بیش از ۱۴۰ کشور جهان دارای بیش از یک میلیون عضو، دریافت‌کننده‌ی رسانه‌ها و کمک‌دهندگان پولی است. دبیرخانه‌ی سازمان بخشش جهانی (International Secretariat) در شهر لندن واقع است و در آن بیش از ۳۵۰ تن کارمند همیشگی و ۱۰۰ تن داوخواه از بیش از ۵۰ کشور جهان کار می‌کنند.

جنبش جهانی بخشش دربرگیرنده‌ی بیش از ۷۸۰۰ گروه محلی، سازمان‌های جوانان، گروه‌های ویژه و کارشناسی در بیش از ۱۰۰ کشور و منطقه است. تاکنون در ۵۶ کشور جهان شاخه‌های ملی سازمان بخشش جهانی پدید آمده و در ۲۲ کشور و منطقه‌ی دیگر سازمان‌های هماهنگ‌کننده‌ی شاخه‌ی ملی پا گرفته‌اند.

سازمان جهانی بخشش جنبشی مردم‌سالار (democratic) است که به وسیله‌ی یک گروه نُه نفره‌ی خودگردان به نام کمیته‌ی جهانی کاری (International Executive Committee-IEC) راهبری می‌شود. اعضای این گروه هر دو سال یکبار در گردهمایی کنسول جهانی (International Council) که نماینده‌ی همگی شاخه‌های سازمان است، برگزیده می‌شوند.

تلاش برای حقوق انسان‌ها

در سال ۲۰۰۱ نمایندگان سازمان جهانی بخشش از ده‌ها کشور و منطقه بازدید کردند تا با قربانیان پایمال شدن حقوق بشر دیدار کنند، از چگونگی دادگاه‌های ایشان آگاهی یابند و با سران محلی گفت‌وگو کنند. اعضا، هوادارن و کارمندان سازمان در سراسر جهان جنبشی همگانی را برای فشار آوردن به دولت‌ها و دیگر نهادهایی که توان جلوگیری از پایمال شدن حقوق انسان‌ها را دارند، هماهنگ می‌کنند. کارکردهای سازمان جهانی بخشش از گردهمایی‌های اعتراضی تا نامه نوشتن به رهبران، از آموزش حقوق انسان‌ها تا سازمان دادن

جنبش‌هایی برای گردآوری کمک پولی، از گفت‌وگو با گردانندگان دولت‌ها تا سخنرانی در سازمان‌های جهانی و از دادخواهی برای حقوق پایمال شده‌ی یک تن تا تلاشی جهانی برای پشتیبانی از حقوق انسان در یک کشور گسترده است.

همه ساله نمایندگان اعضای سازمان از سراسر جهان به یکدیگر می‌پیوندند تا نیرویشان را برای پشتیبانی از حقوق بشر در یک کشور ویژه یا برای پشتیبانی از یکی از حقوق ویژه‌ی انسان‌ها هماهنگ کنند. این تلاش‌ها گزارش کردن کارکردهایی در زمینه‌ی حقوق انسان‌ها، گفت‌وگو با دولت‌ها، همکاری نزدیک با کارکنان محلی حقوق انسان و همگامی با دیگر نهادهای مردمی برای بهبود بخشیدن به حقوق بشر را دربر می‌گیرد.

گامی به سوی ریشه‌کن کردن شکنجه

تلاش جهانی و گسترده‌ی سازمان جهانی بخشش برای ریشه‌کن کردن شکنجه هم چنان ادامه دارد. در سال ۲۰۰۱ این سازمان بر ضد شکنجه و آزار زنان، کودکان، اقلیت‌ها تلاش کرد. در این سال چهار کشور قطعنامه‌ی سازمان ملل متحد را بر ضد شکنجه پذیرفتند و بسیاری از سران و گردانندگان دولت‌ها بر عهده گرفتند که قانون جلوگیری از شکنجه را در کشور خویش به‌پذیرش رسانند. تا پایان این سال بیش از سی و پنج هزار تن از ۱۸۸ کشور با دیدار از تارنمای رایانه‌ای (internet site) برای مبارزه با شکنجه‌ی سازمان جهانی بخشش (www.stoptorture.org)، داوخواه فرستادن دادخواهی‌های الکترونیکی شدند.

شبکه‌ی «کردار بی‌درنگ» - گروه ضریت - Urgent Action Network

در سال ۲۰۰۱ گروه‌های محلی سازمان جهانی بخشش به پشتیبانی از ۲۸۱۳ تن که قربانیان پایمالی حقوق بشر شناخته شده بودند، پرداختند. «شبکه‌ی کردار بی‌درنگ» سازمان جهانی بخشش هنگامی که بیم پایمال شدن بی‌درنگ حقوق بشر می‌رود، دست به‌کار می‌شود. این شبکه دربرگیرنده‌ی بیش از هشتاد هزار داوخواه در نزدیک به ۸۵ کشور است. در سال ۲۰۰۱ «شبکه‌ی کردار بی‌درنگ» ۴۰۸ بار از سوی مردمی در ۸۱ کشور و منطقه به‌کار پرداخت. اینان کسانی بودند که حقوق انسانی‌شان پایمال شده بود یا بیم آن می‌رفت که پایمال شود. انسان‌هایی مانند شکنجه‌شدگان، ناپدیدشدگان، دادباختگان به‌مرگ، کشته‌شدگان در بازداشت و انسان‌هایی که بیم آن می‌رفت با زور به کشورهای بیگانه که در آن حقوق انسانی آنها می‌توانست نادیده گرفته شود، بازگردانده شوند. در این سال ۱۱۷ کارکرد «شبکه‌ی کردار بی‌درنگ» با

پروزی همراه بوده است.

کارکردهای برجسته‌ی شبکه‌های کارشناس سازمان جهانی بخشش شبکه‌ی وکلای دادگستری

این شبکه یکی از هزار واندی نهاد غیردولتی دست‌اندرکار «همبستگی برای به‌وجود آوردن دادگاه جنایی جهانی» (The Coalition for an International Criminal Court) است. شبکه‌ی وکلای دادگستری کوشش می‌کند تا کشورها را به پذیرفتن «پیمان‌نامه‌ی رم دربارهی دادگاه جنایی جهانی» (The Rome Statute of the International Criminal Court) و بنا نهادن قانون‌های ملی در این زمینه رهنمون شود. تاکنون بیش از ۶۰ کشور پیمان‌نامه‌ی رم را پذیرفته‌اند و این به‌بنیاد نهاده شدن «دادگاه جنایی جهانی» (The International Criminal Court-ICC) در ۵ فوریه ۲۰۰۲ انجامیده است.

شبکه‌ی دیده‌بان کارکرد پلیس، نیروی امنیتی و ارتشیان

این شبکه به کوشش خود در زمینه‌ی کنترل فرستادن جنگ‌افزار و کمک‌های امنیتی ادامه داد تا این ابزارها و کمک‌ها برای پایمال کردن حقوق بشر به کار نروند.

شبکه‌ی دیده‌بان کارکرد نهادهای بازرگانی

این شبکه همراه با دیگر نهادهای غیردولتی، تلاش پیروزمندی را برای به‌کار بردن کنترل بر خرید و فروش الماس ادامه داد. هم‌اکنون در کشورهای آنگولا، جمهوری دموکراتیک کنگو و سیرالئون پولی که از فروش الماس به‌دست می‌آید در راه خرید جنگ‌افزارهایی خرج می‌شود که برای پایمال کردن حقوق بشر به‌کار برده می‌شوند. در زمینه‌ی آفریدن یک سیستم جهانی گواهی کردن الماس، دولت‌ها به‌پیشرفت‌هایی دست یافته‌اند. شبکه‌ی دیده‌بان به‌همکاری با نهادهای بازرگانی ادامه می‌دهد تا به‌آن‌ها در گستردن سیاست‌هایی که دربرگیرنده‌ی حقوق بشر باشد، کمک کند.

شبکه‌ی پشتیبانی از حقوق کودکان

شبکه‌ی کودکان از دولت‌ها درخواست می‌کند که پروتوکل انتخابی پیمان‌نامه‌ی کودکان سازمان ملل متحد (The Optional Protocol to the UN Children's Convention) را در

زمینه‌ی به‌کارگیری کودکان در جنگ‌ها پذیرند. در تاریخ ۱۲ نوامبر ۲۰۰۱ کشور نیوزلند دهمین کشوری شد که این پروتوکل را پذیرفت ربه‌دنیال آن را به‌کار گرفتن آن در ۱۲ فوریه‌ی ۲۰۰۲ هموار شد.

شبکه‌ی پشتیبانی از حقوق زنان

مبارزه‌ی این شبکه در سال ۲۰۰۱ برگرد دو گزارش دور می‌زد:

۱- «بدن‌های خرد شده، اندیشه‌های از هم پاشیده: شکنجه و بدرفتاری با زنان»

(Broken bodies, shattered minds: Torture and ill-treatment of women)

۲- «گناهان کینه‌ورزی، دسیسه‌ی خاموشی: شکنجه و بدرفتاری برای گرایش‌های جنسی»

(Crimes of hate, conspiracy of silence: Torture and ill-treatment based on sexual identity)

شبکه‌ی پزشکی

این شبکه دربرگیرنده‌ی پزشکان، پرستاران، روان‌شناسان و دیگر کارشناسان پزشکی در بیش از ۲۰ کشور جهان است. در سال ۲۰۰۱ شبکه‌ی پزشکی بیش از ۵۰ کارکرد داشته است. این کارکردها یا در پشتیبانی از زندانیان بیماری بوده که از دریافت کمک‌های پزشکی بازداشته شده‌اند و یا در پشتیبانی از کارشناسان پزشکی بوده که دولت‌ها - از آن رو که ایشان کسانی را که با دولت ناهم‌رأی بوده‌اند، درمان کرده بودند - بازخواستشان کرده‌اند.

تارنمای رایانه‌ای سازمان بخشش جهانی - www.amnesty.org

تارنمای رایانه‌ای سازمان جهانی بخشش دربرگیرنده‌ی بیش از بیست هزار پرونده است و روزانه بیش از ده هزار تن در سراسر جهان از آن بازدید می‌کنند. این تارنما دارای کتابخانه‌ای از گزارش‌های سالانه‌ی سازمان بخشش جهانی (از سال ۱۹۹۶)، گزارش‌های خبری، آگاهی‌هایی در زمینه‌ی تازه‌ترین کارکردهای سازمان، درخواست‌هایی برای «کردار بی‌درنگ» و نشانی‌های سازمان جهانی بخشش در سراسر جهان است.

تارنمای سازمان جهانی بخشش در سال ۲۰۰۱ نشان‌دهنده‌ی بیش از صد دادخواست به‌نماینده‌ی از سوی انسان‌ها و هم‌چنین نشان‌دهنده‌ی کارکردهای سازمان پس از یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱، کوشش برای از میان برداشتن شکنجه، کوشش بر ضد خرید و فروش

جنگ‌افزارها و کوشش برای به‌کارگرفتن حقوق بشر بوده است (www.amnesty.org/actnow/) برای پیش‌رواز از دهم دسامبر - روز جهانی حقوق بشر - سازمان جهانی بخشش دادخواستی الکترونیکی بر روی اینترنت گذاشت. این دادخواست که به‌امضای بیش از ده هزار نفر رسید، از دولت‌های جهان درخواست می‌کرد برای پشتیبانی از حقوق بشر، بی‌درنگ به‌کار بپردازند. هم‌چنین بخشی از مبارزه برای بازداري از شکنجه فرستادن بیش از صد و بیست هزار پیام الکترونیکی برای دولت‌ها در سال ۲۰۰۱ بود.

سازمان جهانی بخشش دارای سه تارنمای رایانه‌ای دیگر به‌زبان‌های فرانسه (www.efai.org)، اسپانیایی (www.edai.org) و عربی (www.amnesty-arabic.org) نیز هست.

چالش‌های پیش‌رو

در گزارش سالیانه‌ی ۲۰۰۲ سازمان جهانی بخشش آمار پایمال شدن حقوق بشر در سال ۲۰۰۱ به‌این‌گونه آمده است:

* در ۴۷ کشور کیفر مرگ بدون برگزاري دادگاه یا به‌کار برده شده است و یا می‌تواند به‌کار برده شده باشد.

* در ۳۵ کشور مردم «ناپدید» شدند و یا هم‌چنان از سال‌های پیش «ناپدید» ماندند.

* در ۱۱۱ کشور مردم به‌دست نیروهای امنیتی، پلیس و یا دیگر نهادهای دولتی شکنجه شدند و یا با آنان بدرفتاری شد.

* در زندان‌های ۵۶ کشور «زندانیان عقیده» (prisoners of conscience) یا بازداشت شدند و یا می‌توانند بازداشت شده باشند.

* در ۵۴ کشور مردم را به‌گونه‌ای خودسرانه دستگیر و زندانی کردند، بدون آن‌که به‌ایشان گناهی ببندند و یا به‌دادگاه بفرستندشان.

* در ۵۰ کشور انسان‌ها به‌مرگ داد باختند و دست کم در ۲۷ کشور این کیفر به‌کار گرفته شد. این‌ها تنها شماره‌هایی است که به‌دست سازمان جهانی بخشش رسیده است و بی‌گمان شماره‌های راستین بیش‌تر است.

* در ۴۲ کشور گروه‌های دارای جنگ‌افزار مخالف با دولت‌ها حقوق نهادین بشر را پایمال کردند. از جمله‌ی کردارهای آن‌ها کشتن سنجیده شده و خودسرانه‌ی غیرارتشیان، شکنجه و گروگانگیری بود.

سرچشمه‌ی پولی سازمان جهانی بخشش

سازمان جهانی بخشش هیچ‌گونه کمک پولی دولت‌ها را برای بررسی و کوشش در راه حقوق انسان‌ها درخواست نمی‌کند و نمی‌پذیرد. به‌جای آن کمک پولی به سازمان جهانی بخشش از سوی صدها هزار عضو سازمان، مردم و سازمان‌هایی مانند بنیادها، تراست‌ها و کمپانی‌های پایبند به حقوق بشر می‌آید. توان پولی سازمان جهانی بخشش برای بررسی گسترده‌ی پرونده‌های پایمال شده حقوق بشر در سراسر جهان، برای گیل نمایندگان دیده‌بان به‌دادگاه‌ها، برای دادن گواه به دولت‌ها، برای گسترش آگاهی همگانی و هم‌چنین برای دیگر کوشش‌های سازمان به‌کار گرفته می‌شود.

در سال پولی که از آپریل ۲۰۰۱ آغاز و به ۳۱ مارچ ۲۰۰۲ پایان یافت، بودجه‌ی جهانی سازمان، بیست میلیون و نهصد و چهل هزار لیره‌ی استرلینگ بود که در این زمینه‌ها به‌کار گرفته شد:

- * پشتیبانی از اعضا: سه میلیون و چهل هزار لیره (پانزده درصد همه‌ی بودجه)؛
- * تلاش‌های سازمان: یک میلیون و نهصد و نه هزار و هشتصد لیره (ده درصد همه‌ی بودجه)؛
- * چاپ و برگردان نوشته‌ها: دو میلیون و پانصد و نود و سه هزار لیره (سیزده درصد همه‌ی بودجه)؛
- * پژوهش و کارکرد: چهار میلیون و نهصد و بیست و هفت هزار و سیصد لیره (بیست و چهار درصد همه‌ی بودجه)؛
- * دفترهای سازمان در سراسر جهان: یک میلیون و چهارصد و شش هزار لیره (هفت درصد همه‌ی بودجه)؛
- * پشتیبانی از پژوهش و کارکرد: دو میلیون و نهصد و بیست و شش هزار و هشتصد لیره (چهارده درصد همه‌ی بودجه)؛
- * هزینه‌های اداری: سه میلیون و چهارصد و بیست و یک هزار و پانصد لیره (هفده درصد همه‌ی بودجه).

اساسنامه‌ی سازمان جهانی بخشش (سازمان عفو بین‌المللی) Amnesty International

بر پایه‌ی افزوده‌های بیست و پنجمین کنسول جهانی سازمان جهانی بخشش که از ۱۷ تا ۲۵ آگوست ۲۰۰۱ در شهر داکار - سنگال برگزار شد.

آرمان و برنامه‌ی سازمان جهانی بخشش

۱- آرمان سازمان جهانی بخشش آن‌گونه دنیایی است که در آن هر انسانی از همگی حقوق انسانی نوشته شده در «بیانیه‌ی جهانی حقوق بشر» (The Universal Declaration of Human Rights) و دیگر اسناداردهای جهانی دربرگیرنده‌ی حقوق بشر برخوردار باشد.

برای پیگیری این دیدگاه، برنامه‌ی سازمان جهانی بخشش این است که به پژوهش و کنش در زمینه‌ی پیشگیری و پایان دادن به پایمال کردن حقوق انسانها پردازد. حقوق بشر دربرگیرنده‌ی حق یکپارچگی بدنی و روحی، حق آزادی اندیشه و سخن و حق رها بودن از تبعیض است.

ارزش‌های نهادین سازمان جهانی بخشش

۲- سازمان جهانی بخشش از همبستگی پشتیبانان حقوق بشر آفریده شده است و دامنه‌ای جهانی دارد. کارکرد این سازمان برپایه‌ی یکپارچگی حقوق انسانها، پشتیبانی از تک‌تک قربانیان، بی‌طرفی، خودگردانی، مردم‌سالاری (democracy) و پاس‌گذاشتن دو سویه است.

شیوه‌های کاری سازمان بخشش جهانی

۳- وی سخن سازمان جهانی بخشش با دولت‌ها، سازمان‌های دربرگیرنده‌ی دولت‌ها، گروه‌های سیاسی دارای جنگ‌افزار، کمپانی‌ها و دیگر بازیگران غیردولتی است.

سازمان جهانی بخشش می‌کوشد تا پایمال شدن حقوق بشر را با ریزینی، شتاب و پی‌گیری آشکار سازد. این سازمان نخست به گونه‌ای برنامه‌ریزی شده و با بی‌طرفی به پژوهش در زمینه‌ی پایمال شدن حقوق یک تن و یا پایمال شدن یک حق انسانی می‌پردازد. سپس یافته‌های خود را آشکار می‌سازد و با کمک اعضا، پشتیبانان و کارمندان همگان را برای فشار آوردن به دولت‌ها و یا به دیگران - برای بازداشتن ایشان از پایمالی حقوق بشر - می‌انگیزاند.

سازمان جهانی بخشش گذشته از کوششی که برای پرورنده‌های جداگانه‌ی پایمالی حقوق بشر می‌کند، از دولت‌ها نیز پیوسته درخواست دارد که راهبری قانونمند را پاس دارند و اسناداردهای حقوق بشر را بپذیرند و به‌کار بندند. سازمان جهانی بخشش برنامه‌های آموزشی گسترده‌ای را برای آموزش حقوق بشر دنبال می‌کند و سازمان‌های دربرگیرنده‌ی دولت‌ها، تک‌تک انسان‌ها و همگی اعضای جامعه را به پاس داشتن حقوق انسان‌ها فرامی‌خواند.

برنامه‌ی استراتژیک بهمم پیوسته‌ی سازمان جهانی بخشش (Integrated Strategic Plan)
۳- سازمان جهانی بخشش همواره دارای یک برنامه‌ی استراتژیک بهمم پیوسته برای شش
سال آینده کارهایش است.

ساختار سازمان جهانی بخشش

۵- سازمان جهانی بخشش بر پایه‌ی کار داوخواهانه‌ی اعضایش در سراسر جهان
سازمان‌یافته و دارای بخش‌ها و گروه‌های وابسته است.

۶- مقر تصمیم‌گیرنده و گرداننده‌ی برنامه‌های سازمان جهانی بخشش «کنسول جهانی»
(International Council) است. برترین کارکردهای کنسول جهانی چنین است:
(آ) پردازش استراتژی؛

(ب) برپا داشتن دیدگاه، برنامه و ارزش‌های نهادین سازمان جهانی بخشش؛

(پ) پی‌ریزی برنامه‌ی استراتژیک بهمم پیوسته که دربرگیرنده‌ی برنامه‌ی استراتژیک پولی
سازمان نیز هست؛

(ت) بنا نهادن سیستم‌ها و نهادهای گرداننده‌ی جنبش، فرستادن نمایندگان به‌این نهادها،
برگزیدن همگانی اعضای نهادهای رهبری و پاسخگو دانستن اعضای گزیده شده؛

(ج) ارزیابی کردن بازده جنبش در برابری با استراتژی و برنامه‌ی سازمان؛

(چ) پاسخگو شمردن بخش‌ها، ساختارها و دیگر نهادهای سازمان.

۷- سازمان جهانی بخشش دارای یک کمیته‌ی جهانی کاری (International Executive
Committee-IEC) است. این کمیته در سراسر جهان فرماندهی و سرپرستی برای همه‌ی
سازمان فراهم می‌کند. کارکردهای کمیته‌ی کاری چنین هستند:

(آ) تصمیم‌گیری‌های جهانی از سوی سازمان؛

(ب) برنامه‌ریزی و کاربرد گسترده‌ی یک برنامه‌ی درخور پولی برای سازمان؛

(پ) دیده‌بانی از به‌کار گرفته شدن برنامه‌ی استراتژیک بهمم پیوسته؛

(ت) بازیستی و بهسازی برنامه‌ی استراتژیک بهمم پیوسته و تصمیم‌های کنسول جهانی؛

(ج) دیده‌بانی از همگام بودن با اساستامه‌ی سازمان؛

(چ) برنامه‌ریزی نیروی انسانی برای سازمان؛

(ح) فراهم کردن گزارش برای کنسول جهانی در زمینه‌ی کارکرد بخش‌ها، ساختارها و دیگر

نهادهای سازمان جهانی بخشش و پاسخگو به‌شمار آوردن این گروه‌ها!

- خ) انجام دیگر کارهایی که اساسنامه‌ی سازمان رهنمون شده است.
- ۸- کارهای روزانه‌ی سازمان جهانی بخشش را دبیرخانه‌ی جهانی (International Secretariat) به سرپرستی دبیرکل و به راهنمایی کمیته‌ی جهانی کاری انجام می‌دهد.
- ۹- دفتر دبیرخانه‌ی جهانی در لندن - و یا شهر دیگری که کمیته‌ی جهانی کاری بگزیند و دست کم نیمی از بخش‌های سازمان آن را بپذیرند - خواهد بود.
- ۱۰- مسوولیت کار در زمینه‌های پایمال شدن حقوق بشر در هر کشور و یا منطقه - که دربرگیرنده‌ی گردآوری و ارزشیابی آگاهی‌ها و فرستادن نمایندگان است - بر دوش نهادهای جهانی سازمان (و نه بر دوش نهادهای محلی و ملی و منطقه‌ای و یا اعضای سازمان در کشور زیر بررسی) است.

شاخه‌های سازمان جهانی بخشش

۱۱- با هم‌رایی کمیته‌ی جهانی کاری در هر کشور و یا منطقه، شاخه‌ای از سازمان جهانی بخشش می‌تواند پا بگیرد. چنین شاخه‌ای - برای آن‌که پذیرفته شود - نخست باید این گام‌ها را بردارد:

آ) پیش از پذیرفته شدن، توانایی خود را در سازمان‌دهی و پاسداری از کارکردهای نهادین سازمان جهانی بخشش نشان داده باشد؛

ب) دست کم دربرگیرنده‌ی ۲ گروه و ۲۰ عضو باشد؛

پ) اساسنامه‌ی شاخه را برای پذیرش به کمیته‌ی جهانی کاری داده باشد؛

ت) پول سالانه‌ای را که تنها کنسول جهانی می‌تواند بنا نهد، پرداخته باشد؛

ج) بر پایه‌ی پذیرش کمیته‌ی جهانی کاری در دبیرخانه‌ی جهانی نام‌نویسی کند.

شاخه‌ها نباید در زمینه‌هایی که در چهارچوب آرمان و برنامه‌ی سازمان جهانی بخشش نیستند، دست به کاری بزنند. دبیرخانه‌ی جهانی فهرستی از شاخه‌ها را نگاه می‌دارد. همگی شاخه‌ها باید بر پایه‌ی ارزش‌های نهادین و شیوه‌های سازمان جهانی بخشش و هم‌چنین هماهنگ با برنامه‌ی استراتژیک به هم پیوسته، قانون‌های کاری و رهنمودهای سازمان جهانی بخشش - که کنسول جهانی هر از چندگاه می‌پذیرد - به کار پردازند.

۱۲- گروه‌های با دست کم ۵ عضو می‌توانند پس از پرداخت پول سالانه - که اندازه‌ی آن را کنسول جهانی می‌گذارد - به سازمان جهانی بخشش و یا یکی از شاخه‌های آن وابسته شوند. کمیته‌ی جهانی کاری، چون و چراهای در زمینه‌ی پذیرش و یا ادامه‌ی همکاری یک گروه وابسته

را داوری خواهد کرد. یک گروه وابسته هرازگاهی یک یا چند زندانی را که دبیرخانه‌ی جهانی می‌گزیند، برای پشتیبانی و دنبال کردن پرونده می‌پذیرد و تا زمانی که وابسته به سازمان جهانی بخشش است، زندانیان دیگری را برای پشتیبانی نخواهد پذیرفت. به هیچ یک از گروه‌های پشتیبانی، پرونده‌ی یک زندانی عقیده (prisoner of conscience) از کشور خودش داده نخواهد شد. هر یک از شاخه‌های سازمان جهانی بخشش باید فهرستی از گروه‌های پشتیبانی وابسته به خویش را نگاه دارد و آن را به دبیرخانه‌ی جهانی نیز بدهد. گروه‌هایی که در کشورها یا منطقه‌هایی زندگی می‌کنند که سازمان جهانی بخشش در آنها دارای شاخه‌ای نیست باید خود با دبیرخانه‌ی جهانی نام‌نویسی کنند. این گروه‌ها باید از جانبداری در زمینه‌هایی که با دیدگاه و برنامه‌ی سازمان جهانی بخشش هم‌سو نیست، خودداری کنند. گروه‌های وابسته باید هماهنگ با ارزش‌های نهادین و شیوه‌های سازمان جهانی بخشش کار کنند و رهنمود و قانون کاری را که کمیته‌ی جهانی کاری هر از گاهی می‌پذیرد، به کار بندند.

پیوستن فردی به سازمان جهانی بخشش

۱۳- در کشورها و منطقه‌هایی که سازمان جهانی بخشش دارای شاخه‌ای نیست، افراد می‌توانند پس از پرداخت پول سالیانه که اندازه‌ی آن را کمیته‌ی جهانی کاری می‌گذارد - به دبیرخانه‌ی جهانی و پس از پذیرش کمیته‌ی جهانی کاری به سازمان جهانی بخشش بپیوندند. دبیرخانه‌ی جهانی، فهرست این دسته از اعضا را نگاه خواهد داشت.

کنسول جهانی (International Council)

۱۴- کنسول جهانی از اعضای کمیته‌ی جهانی کاری و نمایندگان شاخه‌های سازمان جهانی بخشش پدید می‌آید. کنسول جهانی در زمانی کم‌تر از دو سال از تاریخی که کمیته‌ی جهانی کاری می‌گذارد، گرد همایی خواهد داشت. در گردهمایی کنسول جهانی تنها نمایندگان شاخه‌ها دارای حق رای هستند.

۱۵- هر یک از شاخه‌های سازمان جهانی بخشش می‌تواند یک نماینده در کنسول جهانی داشته باشد.

افزون بر این، شاخه‌ها می‌توانند این نمایندگان را نیز به کنسول جهانی بفرستند:
برای هر ۱۰ تا ۴۹ گروه وابسته، شاخه می‌تواند ۱ نماینده‌ی دیگر داشته باشد،
برای هر ۵۰ تا ۹۹ گروه وابسته، شاخه می‌تواند ۲ نماینده‌ی دیگر داشته باشد،

برای هر ۱۰۰ تا ۱۹۹ گروه وابسته شاخه می‌تواند ۳ نماینده‌ی دیگر داشته باشد، برای هر ۲۰۰ تا ۳۹۹ گروه وابسته، شاخه می‌تواند ۴ نماینده‌ی دیگر داشته باشد، برای هر ۴۰۰ گروه وابسته یا بیش‌تر، شاخه می‌تواند ۵ نماینده‌ی دیگر داشته باشد.

۱۶- از هر گروهی که وابسته به شاخه‌ای نباشد، یک نماینده می‌تواند میهمان گردهمایی کنسول جهانی باشد. این دسته از نمایندگان می‌توانند در گردهمایی سخنرانی کنند ولی حق رای ندارند.

۱۷- چنانچه شاخه‌ای نتواند به گردهمایی کنسول جهانی بیاید، می‌تواند از شاخه‌ی دیگری درخواست کند تا به‌جانشینی از سوی آن رای بدهد. هم‌چنین شاخه‌ای که شماره‌ی نمایندگان در گردهمایی کم‌تر از شماره‌ی نمایندگانی است که می‌تواند بر پایه‌ی بند ۱۵ داشته باشد، می‌تواند به‌اندازه‌ی همگی نمایندگانی که می‌توانست داشته باشد، رای بدهد.

۱۸- شماره‌ی نمایندگانی که از سوی هر شاخه به گردهمایی کنسول جهانی می‌روند یا نمایندگانی که از سوی دیگران به‌جای شاخه رای خواهند داد، باید دست‌کم یک ماه زودتر از زمان گردهمایی به کنسول جهانی داده شود. کمیته‌ی جهانی کاری می‌تواند از به‌کار بستن این بند چشم‌پوشی کند.

۱۹- نشست کنسول جهانی با آمدن دست‌کم یک چهارم نمایندگان یا نمایندگان جانشین رسمیت می‌یابد.

۲۰- راهبر هر کنسول جهانی را کنسول جهانی پیش از آن برمی‌گزیند. راهبر تازه - و یا چنانچه راهبر نتواند به گردهمایی بیاید، جانشین او - گرداندگی کنسول جهانی نوین را به‌دست خواهد گرفت. چنانچه راهبر کنسول جهانی و جانشین او نتوانند به گردهمایی کنسول جهانی بیایند، راهبر کمیته‌ی جهانی کاری - و یا کس دیگری که کنسول جهانی کاری برخواهد گزید - نشست کنسول جهانی را آغاز خواهد کرد و در آن نشست به‌گزینش راهبر کنسول جهانی نوین خواهند پرداخت. پس از این‌گزینش، راهبر نوین - و یا کس دیگری که او برمی‌گزیند - به‌راهبری کنسول جهانی خواهد پرداخت.

۲۱- تصمیم‌های کنسول جهانی با دست بالای آرای شمرده شده، گرفته خواهد شد. مگر آن‌که اساسنامه بنای دیگری گذاشته باشد. چنان‌که شماره‌ی هم‌رای‌ها و ناهم‌رای‌ها یکی باشد، آنگاه راهبر کنسول جهانی می‌تواند یک رای بدهد.

۲۲- دست‌کم ۹۰ روز پیش از زمان گردهمایی کنسول جهانی، دبیرخانه‌ی جهانی با فرستادن آگاهی به‌همه‌ی بخش‌ها و گروه‌های وابسته این گردهمایی را برنامهریزی می‌کند.

۲۳- با درخواست کمیته‌ی جهانی کاری یا با درخواست دست کم یک سوم شاخه‌ها، راهبر کمیته‌ی جهانی کاری خواهان گردهمایی افزون بر برنامه‌ی کنسول جهانی خواهد شد. برای برگزاری چنین نشستی، راهبر کمیته‌ی جهانی کاری باید دست کم از ۲۱ روز پیش یادداشت آگاهی به همگی شاخه‌ها داده باشد.

۲۴- کنسول جهانی از میان اعضای کمیته‌ی جهانی کاری یک تن را برای خزانه‌داری خواهد گزید.

۲۵- برنامه‌ی گردهمایی کنسول جهانی را دبیرخانه‌ی جهانی با راهنمایی راهبر کمیته‌ی جهانی کاری فراهم می‌کند.

کمیته‌ی جهانی کاری (International Executive Committee)

۲۶- آ) کمیته‌ی جهانی کاری دربرگیرنده‌ی یک خزانه‌دار، یک کارمند دبیرخانه‌ی جهانی و هفت تن از اعضای سازمان جهانی بخشش و یا شاخه‌ها و یا گروه‌های وابسته به سازمان خواهد بود. اعضا و خزانه‌دار را باید کنسول جهانی برگزیند. از هر کشور و منطقه بیش از یک تن نمی‌تواند برای کمیته‌ی جهانی کاری برگزیده شود و پس از آنکه عضوی از شاخه یا گروه‌های یک کشور و یا منطقه گزیده شد، آرایه‌ی که برای فرد دیگری از آن کشور و یا منطقه داده شده، ندیده گرفته خواهد شد.

ب) اعضا و کارمندان دبیرخانه‌ی جهانی - چه دستمزد دریافت کنند و چه نکنند - می‌توانند از میان خویش یک تن را که دست کم دو سال پیشینی کار دارد، برای کمیته‌ی جهانی کاری بگزینند. این نماینده دارای حق رای در کمیته‌ی جهانی کاری خواهد بود، ولی نمایندگی کارکنان دبیرخانه‌ی جهانی را نخواهد کرد. او برای یک سال نمایندگی خواهد کرد و می‌تواند باز هم گزیده شود. شیوه‌ی رای دادن برای گزینش این نماینده برپایه‌ی پیشنهاد کارمندان دبیرخانه‌ی جهانی و پذیرش کمیته‌ی جهانی کاری خواهد بود.

۲۷- کمیته‌ی جهانی کاری دست کم سالی دو بار در جایی که خود برمی‌گزیند، نشست خواهد داشت.

۲۸- زمان نمایندگی اعضای کمیته‌ی اجرایی جهانی - به‌جز نماینده‌ی دبیرخانه‌ی جهانی که براساس بند ۲۶ گزیده شده - دو سال است و این نمایندگان می‌توانند تا سه بار پشت سر هم به نمایندگی گزیده شوند.

۲۹- کمیته‌ی جهانی کاری خواهد توانست تا پایان نشست آینده‌ی کنسول جهانی تا ۲ تن

عضو نوین را برای خود برگزینند. این نمایندگان گزیده شده می‌توانند یک بار دیگر هم گزیده شوند. نمایندگان گزیده‌ی کمیته‌ی جهانی کاری حق رای در کمیته‌ی جهانی کاری را نخواهند داشت.

۳۰- به‌جز برای نماینده‌ی دبیرخانه‌ی جهانی که براساس بند ۲۶ گزیده شده است، چنان‌که جای یک نماینده تهمی شود، کمیته‌ی کاری جهانی می‌تواند یک نماینده‌ی دیگر برای پر کردن جای او برگزیند. این نماینده‌ی گزیده شده‌ی کمیته‌ی جهانی کاری تا نشست آینده‌ی کنسول جهانی، جای نماینده‌ی بازنشسته را پر خواهد کرد و آنگاه کنسول جهانی نماینده‌ی گزیده‌ی خود را جایگزین او خواهد کرد. چنانچه جای تهمی، از آن گزیده‌ی دبیرخانه‌ی جهانی باشد، کارمندان دبیرخانه‌ی جهانی خواهند توانست کس دیگری را برای پر کردن جای او برگزینند.

۳۱- چنان‌که یکی از نمایندگان کمیته‌ی جهانی کاری بتواند به‌یک نشست کمیته بیاید، او خواهد توانست کس دیگری را به‌جای خود بفرستد.

۳۲- هر ساله کمیته‌ی جهانی کاری یکی از اعضایش را به‌راهبری کمیته برمی‌گزیند.

۳۳- به‌درخواست دست بالای اعضا، راهبر کمیته نشست کمیته را برگزار خواهد کرد.

۳۴- نشست کمیته‌ی جهانی کاری با آمدن دست کم ۵ تن از اعضای آن رسمی خواهد بود.

۳۵- برنامه‌ی نشست کمیته‌ی جهانی کاری را دبیرخانه‌ی جهانی با راهنمایی راهبر کمیته سامان خواهد داد.

۳۶- کمیته‌ی جهانی کاری می‌تواند برای شیوه‌ی کار سازمان جهانی بخشش و برای دستورکارهایی که باید در کنسول جهانی دنبال شود، قانون‌گذاری کند. هم‌چنین چنان‌چه بخواهد می‌تواند یک دستگاه اداری دربرگیرنده‌ی کمیته‌ها و نهادهای شایسته را برای پیشبرد کارهایش سازمان دهد.

دبیرخانه‌ی جهانی (International Secretariat)

۳۷- کمیته‌ی جهانی کاری می‌تواند یک دبیرکل (Secretary General) برگزیند. دبیرکل به‌پیشبرد کارهای سازمان جهانی بخشش و به‌کار بستن تصمیم‌های کنسول جهانی خواهد پرداخت.

۳۸- دبیرکل می‌تواند کارمندان با پیشینه را برای همکاری نزدیک با کمیته‌ی جهانی کاری و برای پیشبرد به‌جای کارهای سازمان جهانی بخشش به‌کارگیرد.

۳۹- چنان‌چه دبیرکل از روی بیماری نتواند کار کند و یا جای او تهمی بماند، راهبر کمیته‌ی

جهانی کاری می‌تواند پس از رایزنی با دیگر اعضای کمیته، یک تن را تا نشست آینده کمیته به‌جانشینی دبیرکل برگزینند.

۴۰- دبیرکل یا جانشین او و کارمند دبیرخانه‌ی جهانی که عضو کمیته‌ی جهانی کاری است، باید در نشست‌های کنسول جهانی و کمیته‌ی جهانی کاری شرکت کنند و می‌توانند در این نشست‌ها سخن‌گویند. اما حق رای ندارند.

پایان دادن به همکاری با سازمان بخشش جهانی

۴۱- عضویت در سازمان جهانی بخشش و یا همکاری با آن می‌تواند در هر زمان با نوشتن کناره‌گیری پایان پذیرد.

۴۲- چنان‌چه در دیدگاه کمیته‌ی جهانی کاری هریک از شاخه‌ها، گروه‌های وابسته (بند ۱۲)، دیگر نهادها و یا اعضای (بند ۱۳) سازمان جهانی بخشش در چهارچوب آرمان، برنامه، ارزش‌های نهادین و شیوه‌های این سازمان - که در بندهای ۱ و ۲ و ۳ آمده است - کار نکند و یا اساسنامه‌ی سازمان را ندیده بگیرد و یا برای آبرو، یکپارچگی و کارکرد سازمان جهانی بخشش دشواری پدید آورد، کمیته‌ی جهانی کاری می‌تواند برای آن دست به کارهای بازدارنده‌ای بزند. بازدارندگی کمیته‌ی جهانی می‌تواند دربرگیرنده‌ی هشدار، پادرمیانی، برکناری برای زمانی کوتاه و یا برکناری همیشگی باشد.

هیچ‌یک از این واکنش‌ها نباید نشان داده شود مگر آن‌که از پیش به‌شاخه، گروه وابسته، نهاد و یا عضو بازداشته شونده - در زمینه‌ی آن‌چه به‌چنین تصمیمی انجامیده آگاهی داده شود. چنان‌چه واکنش کمیته‌ی جهانی کاری پایان دادن به کار یک شاخه باشد، دیگر شاخه‌ها باید از پیش از آن آگاهی یابند. هنگامی که تصمیم کمیته‌ی جهانی کاری بر بستن همیشگی یک شاخه، یک گروه وابسته، یک نهاد و یا کناره‌گذاشتن یک عضو باشد، باید به آن شاخه، گروه وابسته، نهاد و یا عضو ۶ ماه زمان داده شود تا - بدون آن‌که بیرون شود - پرونده‌ی خویش را در برابر کمیته‌ی جهانی کاری بیاورد. هنگامی که کمیته‌ی جهانی کاری تصمیم به بیرون کردن بگیرد، شاخه، گروه وابسته، نهاد و یا عضو بازداشته شده، می‌تواند از کمیته‌ی بازنگری در عضویت (Membership Appeals Committee) درخواست بازنگری کند. این کمیته دارای ۵ عضو اصلی و ۲ عضو جانشین خواهد بود و اندام‌های آن در نشست کنسول جهانی - براساس روش‌های بند ۲۶ برای گزینش اعضای کمیته‌ی جهانی کاری - گزیده می‌شوند. در زمان برکناری کوتاه و یا همیشگی، شاخه، گروه وابسته، نهاد و یا عضو برکنار شده نخواهد توانست نماینده‌ی سازمان جهانی

بخشش باشد و یا از نام آن استفاده کند.

سازمان پولی

۴۳. داد و ستدهای پولی سازمان جهانی بخشش را دبیرخانه‌ی جهانی سامان می‌دهد و هر ساله یک تن بازرس گزیده شده‌ی کنسول جهانی به بازرسی این داد و ستدها می‌پردازد و فرآیند کار خود را به کمیته‌ی جهانی کاری و کنسول جهانی گزارش می‌دهد.

۴۴. هیچ بخشی از داشته‌ها و درآمدهای سازمان جهانی بخشش نباید به نام پیشکش، بهره‌ی سهام، پاداش و به جز آن به هیچ یک از اعضای سازمان و یا دیگر کسانی که بخواهند از آن بهره ببرند، پرداخته شود.

بهسازی اساسنامه

۴۵. اساسنامه‌ی سازمان جهانی بخشش می‌تواند در نشست کنسول جهانی و با دست بالای دو سوم رای نمایندگان بهسازی شود. کمیته‌ی جهانی کاری و یا هر یک از شاخه‌ها می‌توانند پیشنهاد بهسازی اساسنامه را بدهند. پیشنهاد بهسازی اساسنامه باید دست کم ۹ ماه پیش از نشست کنسول جهانی به دبیرخانه‌ی جهانی داده شود و بازگو کردن پیشنهاد در کنسول جهانی باید دست کم از سوی ۵ شاخه‌ی دیگر پشتیبانی، نوشته شده باشد. دبیرخانه‌ی جهانی باید پیشنهادهای بهسازی را به آگاهی همگی شاخه‌ها و کمیته‌ی جهانی کاری برساند.

نشانی دبیرخانه‌ی سازمان جهانی بخشش:

Amnesty International,
International Secretariat,
Peter Benenson House,
1 Easton Street,
London,
WC1X 0DW,
England.